
 

 
 
 
 

COMUNE DI PRALI 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 
N.9         10-02-2025 
 

OGGETTO: Atto di indirizzo in ordine all'affidamento unico all'Unione Montana dei 
Comuni delle Valli Chisone e Germanasca dell'incarico per l'utilizzo della 
piattaforma di negoziazione on-line "Traspare" per l'approvvigionamento della 
Pubblica Amministrazione. 

 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  dieci del mese di febbraio alle ore 18:00, in modalità di 
videoconferenza, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei 
Signori: 
 

 

Cognome e Nome 

 

Carica 
 

 

Pr. 
 

As. 
Tron Eraldo Sindaco Presente in 

videoconferenza 
Martinat Livio assessore Presente in 

videoconferenza 
Bruno Mauro assessore Presente in 

videoconferenza 
 
Totale Presenti    3, Assenti    0 
 
Assiste alla seduta il Segretario comunale Matarazzo  Serena , il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Il Presidente,  Tron Eraldo, dopo aver constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 
  

   COPIA 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto che, ai sensi degli articoli 25 e 26 del Codice degli appalti, "per tutti gli affidamenti, 
sopra e sotto soglia, a partire dal primo gennaio 2024 devono essere utilizzate le piattaforme 
di approvvigionamento digitale che hanno compiuto il processo di certificazione delineato 
dalle Regole tecniche di AGID (provvedimento AGID n. 137/2023) e dallo Schema operativo 
(pubblicato sul sito di AGID il 25/09/2023, il cui Allegato 2 è stato aggiornato in data 
14/11/2023)"; 
 
Visto che dall’01.01.2024 ha acquistato piena efficacia la disciplina del "Codice" che prevede 
la digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici per qualunque importo e la 
gestione degli stessi mediante piattaforme di approvvigionamento digitale certificate; 
 
Visto il Comunicato emanato da ANAC, d’intesa con il Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, con la delibera n. 582 del 13 dicembre 2023, che ha fornito indicazioni dettagliate 
per l’avvio del processo di digitalizzazione chiarendo in particolare che "l’applicazione della 
disciplina riferita alla digitalizzazione richiede alle stazioni appaltanti e agli enti concedenti la 
necessità di cambiare le modalità di svolgimento delle procedure di gara, imponendo loro, in 
primo luogo, l’utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale certificate e 
interoperabili"; 
 
Considerato che la digitalizzazione dell’intero ciclo di vita di un contratto pubblico, ossia 
delle fasi di programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento ed esecuzione, 
devono essere garantite e gestite mediante l’utilizzo di una piattaforma di 
approvvigionamento digitale certificata; 
 
Visto che nel corso della Conferenza dei Sindaci del 13.11.2024 è stata valutata la possibilità 
di effettuare un affidamento unico da parte dell’Unione Montana dei Comuni delle Valli 
Chisone e Germanasca dell’incarico per l’utilizzo della piattaforma di negoziazione on-line 
per l’approvvigionamento della Pubblica Amministrazione "Traspare" fornita dalla società 
L&G Solution con sede a Foggia; 
 
Dato atto che attualmente sono 12 i Comuni ad utilizzare la suddetta Piattaforma e che il 
Comune di Prali è tra questi; 
 
Richiamata la richiesta di adesione pervenuta dall’Unione Montana Valli Chisone e 
Germanasca con nota prot. 7268 del 15.11.2024, acclarata al protocollo di questo comune al 
n. 8752 del 15.11.2024; 
 
Considerato che il portale integrato per la gestione delle gare telematiche con struttura 
madre/figlia sarebbe comprensivo dei seguenti moduli applicativi: 
 
Piattaforma madre: Unione Montana Valli Chisone e Germanasca 
Piattaforme figlie: comuni ad essa associati: 
Gestione sito 
Amministrazione 
Albo Fornitori (su piattaforma madre e condiviso dalle piattaforme figlie) 



Albo commissari 
Protocollo integrato (o in alternativa integrazione con il protocollo) 
Gare (comprensivi di tutte le funzionalità) 
Atti Amministrativi (per le sole gare telematiche) 
Integrazione funzionale con le piattaforme ANAC (tutte le aree) 
 
Dato atto che il costo annuale per il Comune di Prali in caso di affidamento unico 
quadriennale da parte dell’Unione Montana sarebbe di € 650,00 + IVA annuali; 
 
Ritenuto il suddetto costo conveniente rispetto alle spese sostenute con l’attuale contratto; 
 
Preso atto che sulla proposta di deliberazione di cui al presente verbale, ai sensi dell’articolo 
49 del D.lgs. 267/00, hanno espresso parere favorevole: 
● Il responsabile del servizio interessato (per quanto di sua competenza) in ordine alla 

regolarità tecnica; 
● Il responsabile del servizio economico finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme e nei modi di legge; 

 
 

DELIBERA 
 

1. di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

2. di conferire l’indirizzo a procedere con l’affidamento dell’incarico all’Unione Montana 
dei Comuni delle Valli Chisone e Germanasca per l’utilizzo della piattaforma di 
negoziazione on-line "Traspare" per l’approvvigionamento della Pubblica 
Amministrazione; 

 
di precisare che la spesa complessiva riferita ai quattro anni di affidamento, pari ad euro 
2.600,00 oltre IVA, trova copertura al codice di bilancio 01.02-1.04.01.02.005 (cap. 1014); 
 

3. di demandare al responsabile del servizio i competenti adempimenti gestionali 
discendenti dalla presente deliberazione; 

 
4. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile con separata palese e favorevole 

votazione resa ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000; 
  



Letto, confermato e sottoscritto.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Tron Eraldo F.to Matarazzo  Serena 

Documento firmato digitalmente 
___________________________________________________________________________ 

 
Copia conforme all’originale un estratto del quale viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 
15 giorni consecutivi con decorrenza dal giorno 13-02-2025. 
 
Addì, 13-02-2025 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Matarazzo  Serena 

Documento firmato digitalmente 
__________________________________________________________________________________
_______________________________ 
 
Visto, si esprime PARERE FAVOREVOLE in 
ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000. Data: 
24-01-2025 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to  Eraldo Tron 
 
Visto si esprime PARERE FAVOREVOLE in 
ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000. Data: 
24-01-2025 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to  Eraldo Tron 
___________________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

◻ La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 10-02-2025 per decorrenza 
dei termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

◻ art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 
Addì, 10-02-2025 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Matarazzo  Serena 

documento firmato digitalmente 
 


